En primer lloc hauríem de dir que la documentació consultada no ens aclareix quines autoritats tenien competència en matèria urbanística en la Berga baixmedieval, però, comparant amb altres viles reials, hem de suposar que eren el batlle, el veguer i els cònsols. Segurament, tal i com constata la Dra. Carme Batlle per a Barcelona³³⁹, els prohoms de la vila podien assessorar les autoritats en problemes urbanístics.

Aquests no van ser necessaris a Berga en el litigi sorgit, l'any 1383, entre Ramon Torrent i el mercer Arnau Perpinyà. El primer actua com a representant de Clara, filla del difunt Ramon Pedra i muller de Bernat Saguina, perit en lleis. Ramon Torrent deia que les obres que Arnau Perpinyà feia a casa seva, a la plaça de Berga, prop de l'església de Sant Pere, eren il·legals i perjudicaven la casa de Clara. Aquestes obres consistien en: *“ipsum oppus et exitam quam nunc fieri facio seu faciam in dicto loco sicut est lo sostre josa”*³⁴⁰. Com que Arnau Perpinyà no vol problemes legals ofereix una solució amical: *“ac pacto expreso quod si dicta domina Clara vel sui aliquo tempore probaverint per instrumenta vel alia legitima documenta me non posse seu debere facere dictum oppus seu exitam in loco predicto ego eo tunc infra spacium unius mensis tunc primo futuri post ipsam probationem meis propriis sumptibus et expensis ad ipsius Clare vel suorum requisicionem demoliam et destruam ipsum oppus et exitam quam nunc fieri”*.

En un altre cas, també de l'any 1383, abans que hi hagi problemes i malentesos Arnau de Santjoan dóna permís al seu veí, el teixidor Bernat Vaell per: *“dono et atribuo quod vos et vestri sine contradiccione et impedimento aliquo mei et meorum positus et valeatis in parietis mea hospicii mei quod se tenet cum vestro hospicio quique est in parietis retro dicti hospicii mei ponere trabere sive bigam et in eodem parietis sive tapia vos et vestri servitutum ponendi et edificandi habeatis tantum*

³³⁹ Carme BATLLE i GALLART: *La casa burguesa en la Barcelona del siglo XIII* dins “La societat barcelonina a la Baixa Edat Mitjana”. Acta Mediaevalia. Annex 1. Facultat de Geografia i Història. Universitat de Barcelona. Barcelona, 1983. Pàgs. 9-51.

quantum dicta trabes sive biga sedet sive manet in dicta parietis sive tapia et non alia et tamen possitis et valeatis si volueritis super ipsa trabe sive biga nunc vel etiam pro futuro aliquod edificium facere supra altitudinem verum quod non audeatis facere nec recipere aliquam servitutem”³⁴¹.

Les cases d’aquests dos veïns es tocaven l’una amb l’altra, però, en alguns casos, hi havia un espai que separava les edificacions veïnes. Un exemple seria la lliça que hi havia entre les cases de Joan Noguier i de Francesc Clot, al carrer de les Canals: “*Un alberch al carrer de les Canals, prop de l'alberch appellat de Conomines. Affronta d'una part ab l'alberch d'en Ramon d'Arles, d'altre ab la liça qui es entre lo dit alberch d'en Joan Noguier e l'alberch d'en Francesc Clot, d'altre part ab la carrera publica e a la part de detras ab lo carrer del Call de Foix*”³⁴².